Valor total R$ 20.786,32 (Vinte mil setecentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos.) 

CLAÚSULA 2ª – DA VALIDADE DOS PREÇOS 

2.1. A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir de sua 

assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, conforme previsto no artigo 84 da Lei nº 14133,

[...]

04/09/2025. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES APARELHOS 
CELULARES SMARTPHONES PARA OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AMÉRICO BRASILIENSE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
VALOR (R$): 20.786,32 (Vinte mil setecentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos.) 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que 

os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 

processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São

[...]

tudo em conformidade as exigências constantes no Termo de Referência e seus anexos, parte integrante 
desta Ata Registro de Preços. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

DO VALOR 
2.1. O valor total estimado da presente aquisição durante a vigência desta Ata Registro de Preços é de                 

R$ 187.603,70 (cento e oitenta e sete mil, seiscentos e três reais e quarenta centavos). 

1 Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações: 
I - variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à repactuação de preços previstos no próprio contrato;

[...]

- Memória RAM de ao 
menos 8 GB; 
- Display colorido de no 
mínimo 6.5 polegadas, 
com resolução mínima 
de 1080 x 2400 pixels e 
taxa de atualização de 
120Hz ou superior; 
- Bateria de 4500mAH 
ou superior;  
- Memória de 
armazenamento no 
mínimo 256 (duzentos e 
cinquenta e seis) 
Gigabytes de memória 
interna;  
- Bluetooth 5.0 ou 
superior; 

Secretaria de 
Gabinete 

03 

Secretaria de 
Administração 

05 

Secretaria de 
Recursos 
Humanos 

01 

Secretaria da 
Fazenda 
Municipal 

02 

Secretaria de 
Obras 

01 

Secretaria de

[...]

- Memória RAM de ao 
menos 8 GB; 
- Display colorido de no 
mínimo 6.5 polegadas, 
com resolução mínima de 
1080 x 2400 pixels e taxa 
de atualização de 120Hz 
ou superior; 
- Bateria de 4500mAH ou 
superior;  
- Memória de 
armazenamento no 
mínimo 256 (duzentos e 
cinquenta e seis) 
Gigabytes de memória 
interna;  
- Bluetooth 5.0 ou 
superior; 
- Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac;  
- Transmissão de Dados: 
3G HSPA+, EDGE, 
UMTS, 4G LTE e 5G 
(padrão brasileiro); 
- Homologação emitida 
pela ANATEL, com selo 
de identificação;  
- Antena embutida;

[...]

funcionalidades avançadas de IA — desde 
geração de texto até assistência contextual baseada em privacidade 

UND 6 R$ 5.149,00 R$ 30.894,00 

Dimensões e peso 

 Altura: 147,6 mm 

 Largura: 71,6 mm 
 Espessura: 7,8 mm 

 Peso: cerca de 170 g 

TOTAL R$ 288.394,00 

VALOR TOTAL DA ARP: R$ 288.394,00 (duzentos e oitenta e oito mil e trezentos e noventa e quatro reais). 

3. ÓRGÃO GERENCIADOR 

3.1. O órgão gerenciador será a PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO. 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital